¹¹ Acta Visitationis [AV] nr 1 z 1592 r. k. 91 v.: ...in decimo quarto anno 1563 edito, manu Andreae Noskowski subscripto... continetur erectio domus hospitalis et capellae Sanctissimae Trinitatis extra portam civitatis Poltoviensis, versus Gorki curiam episcopalem, per eundem episcopum constructe...

¹² AV kolegiaty z 1775 r. [bez numeracji i paginacji] Szpital Panien Sióstr Miłosierdzia ... w dwie kondygnacje ..., ten jest w położeniu pod Górą, na przedmieściu, do niego jest bramka zachodnia ... po lewej stronie kaplica o trzech ołtarzach i trzech oknach ... Ołtarz większy w tej kaplicy jest z obrazem Św. Trójcy. Por. także H. Gawarecki, jw. 64, gdzie jest potwierdzenie przygotowania Seminarium przez bpa W. Baranowskiego i przekazanie budynków Siostrom Miłosierdzia rzekomo dopiero w 1735 r.

1

Płock 9 IX 1594

Wojciech Baranowski biskup płocki eryguje seminarium dla kleryków w Pułtusku i uposaża je wsią i folwarkiem Pękowo, murowanym domem na przedmieściu Górki, za bramą miejską i mostem, wraz z ogrodem. Seminarium powierza jezuitom kolegium pułtuskiego i uposaża ich kolegium dodatkowo dziesięcinami ze wsi: Kacice, Płocochowo i Moszyno.

Oryg. nie znany. Dosłowny wpis dokumentu znajduje się w Acta Episcopalia bpa W. Baranowskiego. Archiwum Diecezjalne Płockie nr 27 s. 886-896, dotąd nie drukowany.

Literae foundationis seminarii et instituti in civitate Poltoviensi pro clericis. De verbo ad verbum insertae prout sunt extraditae.

In nominae domini. Amen. Nos Albertus Baranowski Dei gratia episcopus Plocensis, necnon praelati et canonici eiusdem ecclesiae Plocensis, capitulum legitimae representantes. Ad sempiternam rei memoriam, testatum fecimus universis et singulis, quorum interest et intererit quovis modo in posterum. Postquam divina sic disponente providentia, episcopali onere, angelicis etiam humeris formidando, infirmitati nostrae imposito, ad ecclesiam Plocensem translati essemus, cum non sine gravi dolore nostro passim experiremur, non tantum adolescentum pro suscipiendis ordinibus sacris nos adeuntium, doctrinae suo ordini, immo unicuique christiano homini necessariae, crassam ignorantiam et morum asperitatem deplorandam, verum etiam plurimorum sacerdotum, pro approbatione ad confessiones audiendas et conciones habendas accedentium, in praebenda medicina spirituali animabus populi Dei maximam imperitiam, non sine evidenti periculo salutis eorum aeternae; considerantesque,

quam necessaria sit bonorum doctorum et fidelium operariorum copia ad vineam Domini excolendam, quamquam adolescentium aetas, nisi rectae instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam viciorum habitus totos homines possideant, nunquam sine maximo et singulari Dei omnipotentis auxilio, in disciplina ecclesiastica perseveret; omnes curas atque cogitationes nostras convertimus, ut seminarii clericorum, commodo loco diaecesis nostrae erectione et fundationae, sequuti praescriptum decreti sancti Concilii Tridentini, ecclesiae Dei et diaecesi nostrae, pro officio nostro prospiceremus. Unde licet praedecessorum nostrorum, qui idem tentare inceperant, non eadem fuerit de loco rationeque institutionis ac administrationis huius iuventutis sententia, nos tamen matura deliberatione cum venerabilibus fratribus nostris praehabita, omnibusque diligenter consideratis et expensis, atque difficultatibus, quae sese offerebant, superatis, tandem in civitate nostra Poltoviensi penes ecclesiam nostram collegiatam, ubi etiam collegium Societatis Jesu iam pridem fundatum erat, figere, illud dotare ac fundare in Dei nomine decrevimus, prout et per praesentes erigimus, dotamus et fundamus perpetuo et in aevum. Porro ab eo, quot caput est, incipientes; cum nos ipsi, multis aliis in rebus diaecesis nostrae gravibusque regni huius Reipublicae negociis, continuo occupati distentique simus, nec facile his temporibus viros idoneos ad instituendam iuventutem, maxime in rebus, ad curam animarum, et sacerdotalia munia spectantibus invenire liceat, Societatis Jesu operam, quam feliciter inter caetera sui instituti ministeria, in eo munere, tum in hoc Regno, tum in aliis versari intelleximus, requirendam nobis ante omnia existimavimus. Quae, cum eam curam ob decretum Congregationis cuiusdam suae generalis detractaret, ab admodum reverendo patre Claudio Aquaviva, praeposito generali eiusdem societatis, praecibus nostris obtinimus, ut in hoc decreto, communis boni gratia dispensaret, atque iuxta modum et formulam instituti sui, seminarium dirigendum, administrandum, instituendumque ad maiorem ecclesiae Dei utilitatem, perpetuis temporibus susciperet.

Proinde ius illud, quod nobis Tridentina Synodus ad huiusmodi seminarii institutionem et gubernationem tribuit, in ipsam societatem et eos, qui ab ipsius praeposito generali, ad hanc curam destinati fuerint, in his quae sequuntur transferimus. Videlicet in his inprimis, quae ad institutionem iuvenum in pietate et moribus; deinde in his, quae ad doctrinam; demum in his, quae ad aeconomiam domesticam pertinent. Quamvis enim rerum temporalium seminarii administrationem nos ipsi retineamus, quia tamen illa animorum dispositio, quae ad virtutes et literas amandas et capescendas est necessaria, magna ex parte ex aeconomiae tranquillitate et suavitate dependet; idcirco ea, quae iuventuti sive ad victum, sive ad vestitum, necessaria videbuntur, is, qui e societate illis praeerit, iuxta constitutiones seminarii atque superiorum suorum ordinationem provide, prudenter ac discrete providebit et suppeditabit; plenamque universae domus curam et familiae domesticae tam acceptandae, quam admittendae potestatem habebit. Licet autem facultas eligendi, admittendi, et collocandi clericos in seminario, eosque educandi, nostra sit; nihilominus patris rectoris etiam collegi et praefecti seminarii (qui iuvenum in scholis magis explorata habere solent) iudicii et sententiae hac in parte rationem habere semper volumus. Immo si aliqui ex delectis, admissis, atque a nobis in seminario collocatis, et ipsi non proficerent, et alios suo exemplo, vel aliqua alia ratione, a profectu impedirent, nostram eidem societati facultatem tradimus, eosdem (si correctionem non sperabunt) communicato cum provisoribus consilio, a seminario dimittendi.

Curam vero institutionis in his, quae ad doctrinam pertinent, et eius modum discretioni et charitati societatis, cui plurimum confidimus, omnino committimus et relinquimus. Quae non recedendo ab instituti sui ratione, iuxta collegii sui qualitatem id faciet, quod ad finem seminario propositum, secundum mentem Concilii, intencionemque nostram, pro fide et integritate sua indicabit convenire.

Ut autem in collegio societatis, quod satis tenuem foundationem habere intellexeramus, tanto plures et praeceptores et operarii societatis pro seminarii institutione et directione necessarii al[ere] sustentarique in posterum possint, tantoque maior in totam diaecesim nostram, immo et regnum universum utilitas et ornamentum ex ea promanare valeat; motu proprio, divinaeque gloriae, studio incensi, idem collegium, pro nostro in societatem affectu, quam unice in Domino diligimus, decimis manipularibus omnis grani mensae nostrae episcopalis, de villis nostris: Kaczycze, Płocochowo, et Mossino, certi et indubitati valoris, trecentorum florenorum, quotannis provenientibus augere et dotare voluimus, prout iam ex nunc hisce praesentibus augemus, ac praenominatas decimas eidem collegio Poltoviensi societatis Jesu, perpetuo et irrevocabili iure damus et donamus.

Seminario autem ipsi, assignamus inprimis, damus et donamus domum muratam ad inhabitandum, in suburbio, Gorki versus, prope pontem et portam civitatis sitam, quam non exiguo nostro sumptu restauravimus, omnique supellectilli ad usus domesticos necessaria, magno, promptoque animo instruximus, cupientes quamprimum videre incrementa, bonoque progressus ecclesiae nostrae, adiuncto insuper eidem domui vicino horto, quem in hunc usum, ut et honestae iuvenum recreationi, et oleribus fructibusque variis inserviat, ab honesto Friderico Zbroch, cive nostro Poltoviensi eiusque coniuge, iure permutationis, aquisivimus.

Deinde pro sustentatione horum adolescentium, donavimus eidem seminario villam Pękowo dictam, cum praedio ibidem existente, de mensa nostra episcopali, in clave Poltoviensi, per reverendissimum olim dominum Petrum Myszkowski, quondam episcopum Plocensem, antecessorem nostrum, magnifico domino Stanislao Bykowski, castellano Lanciensi, iure advitalitio obligatam, ac per nos mille quinquaginta florenis redemptam, prout et per praesentes damus, donamus, conferimus et inscribimus perpetuo et in aevum, cum omnibus dictae villae et praedii commoditatibus, proventibus, fructibus, agris, praetis, attinentiisque universis, quae ab antiquo ad eadem villam et praedium pertinebant, nihil inde nobis in posterum et successoribus nostris reservantes, sylvis seu virgultis exceptis, in quorum recompensum, commoditatem vero seminarii maiorem, liberam lignorum incisionem, pro foco eiusdem seminarii, in sylvis et borris nostris Vyskoviensibus, sine tamen damno sylvarum nostrarum praestantiorum, et arborum aedificio aptarum, cum scitu et assignatione incisionis per capitaneum nostrum modernum, et pro tempore existentem, huic ipsi seminario damus et concedimus.

Praeterea quia praedicta villa et praedium, iusto alicui numero iuvenum alendo non sufficit, nec facile hoc tempore simplicia beneficia, quae seminario uniri possint, reperiantur, idcirco praeter ea, quae nos pro parte nostra et de proventibus mensae nostrae, pro foundatione eius seminarii et augmento collegi convertimus, et de nostro peculio in villae Pękowo redemptionem, domus seminarii restaurationem et supellectilli instructionem impendimus, dominos abbates, praelatos et clerum ditioem diaecesis nostrae, iuxta praescriptum sacri concilli Tridentini, synodalemque nostram ordinationem, ad hoc concurrere volumus, ut quam plurimi operari in eo seminario al[ere] sustentarique ad Domini gloriam possint, donec tandem dominus Deus de aliqua alia certa, stabili, et absque onere cleri nostri, ratione providendi seminarii prospexerit. Ex quibus proventibus et pensionibus tot iuvenes in hiis initiis alentur, quot iuxta annuorum proventuum proportionem ali[qui] commode sustentarique poterunt.

Caeterum proventuum omnium seminarii, pensionuum, villae et praedii supramemorati curam et administrationem immediatam habebunt, duo ex praelatis seu canonicis ad id deputati; qui statis temporibus proventus et paecunias dicti seminarii, ad manus patris rectoris collegi, seu praefecti seminarii tradent, deque omnibus ad sustentationem necessariis omni cum diligentia et sollicitudine prospicient. Verum, cum reliqua, quae ad officium provisorium, rationem administrandi, admittendi, dimittendi seminaristas, leges illorum, nec non et

bona temporalia, pertinent, in separatis ordinationibus et constitutionibus dicti seminarii a nobis confectis et approbatis fusius expressa sunt, omissis illis, id hoc loco, expresse adiacere pro maiori firmitudine voluimus, ut nimirum omnes adolescentes, qui seminario nomina dabunt, non solum in trinalibus artibus, humanioribusque literis, sed quod praecipue cupimus, in casibus conscientiae, ratione concionandi, tradendique doctrinam christianam pro rudiorum captu, controversias haereticorum, et in iis, quae sacerdotibus, sacramenta et curam animarum administraturis sunt necessaria et opportuna, sese continuo diligenter exercent. Tum diebus dominicis et festis omnibus, in ecclesia nostra collegiata Poltoviensi compareant, et una cum aliis cantoribus summam missam, vespersque decantent, processionibusque intersint, atque pro ratione ordinis sui summo altari, infra maius sacrum inserviant. Demum ceremonias Romanas, et ritus ecclesiae exacte discant, ut deinde in ecclesiis, quarum adscribentur ministerio, et ipsi decenter ac venerenter Deo praepotenti inservire, eiusque laudes decantare, et alias eadem docere valeant. Quae omnia et singula cum reverendus pater Bernardinus Confalonerius, praepositus provincialis Societatis Jesu in Regno Poloniae, ex concessione et commissione reverendi patris Claudii Aquavivae, praepositi generalis eiusdem societatis, quantum ad societatem pertinet, vidisset, acceptasset, rataque et firma haberi voluisset. Nos quoque cum venerabili capitulo nostro eadem ratione omnia et singula suprascripta quae ad erectionem, institutionem, fundationem et conservationem perpetuam huius nostri seminarii pertinent, omnibus melioribus via iure et forma, quibus potuimus et debuimus rata, firma et valida habere volumus per praesentes perpetuo et in aevum. In quorum omnium et singulorum fidem et robor privilegio huic sigilla nostra maiora episcopale et capitulare appendi curavimus. Et nos quidem episcopus propria, nos vero capitulum cancellarii nostri infrascripti manu subscripsimus. Acta sunt haec apud ecclesiam nostram Plocensem, in capitulo generali pro festo Nativitatis beatissimae Virginis Mariae celebrato, die nona mensis Septembris. Anno domini millessimo quingentesimo nonagesimo quarto. Praesentibus reverendis et venerabilibus dominis: Stanislawo Dunin Wolski, decano,¹ Zacheo Pikarski, archidiacono Plocensi,² Nicolao Sławogorski, cantore eiusdem ecclesiae et vicario in spiritualibus, officialique generali,³ Andrea Niedziałkowski, cancellario,⁴ Stephano Nieborski, archidiacono Dobriniensi,⁵ Martino Zabłocki,⁶ Bartholomeo Zawadzki,⁷ Gothardo Wroblewski,⁸ Michaele Karniewski,⁹ Martino Przeborowski,¹⁰ Floriano Suchodolski,¹¹ Andrea Kossinski,¹² Stanislawo Grabowski,¹³ Matheo Zołtowski, sacrae theologiae,¹⁴ Joanne Bielinski, phylosophiae et medicinae,¹⁵ Petro Goiski,¹⁶ Joanne Gliniski,¹⁷ Mathia Spynek,¹⁸ Joanne Slaski,¹⁹ Jacobo Smozewski,²⁰ Jacobo Nossilski, sacrae theologiae et iuris utriusque doctoribus, raegiae maiestatis secretario, curiae nostrae cancellario,²¹ Nicolao Czompski,²² atque Petro Grochowicki,²³ praelatis et canonicis ecclesiae supradictae cathedralis Plocensis, capitulum tum ibidem generale, ut praemisum est celebrantibus.